Donec omnes convenirent, sciretque initium synodi, questionem, inquit Liberatus, morebant presentes episcopi de beata Maria Dei genitrice; *Cyrillus autem deflorationes quasdam librorum Nestorii faciebat*, eum perturbare volens. Deflationum nomine intellegit excerpta, quæ Mercator interpretatus est, hoc facto titulo: *Nestorii de diversis ejus libris vel tractatibus excerpta ab episcopo Cyrillo capitula, ex Graeco a nobis in Latinum versa.* Differunt ista vero ab excerptis, tum Ephesinæ synodo oblatis a Petro notarioruni primicerio; tum ab iis quæ libro *Contradictionum* continentur: magnam autem aliis, immo toti historicæ, lucem afferunt.

Poterat hic imponi finis historicæ prefationi, cum nihil apud auctorem nostrum, saltem quod indubitatum sit, quodque pertineat ad synodum Ephesinam, reperiatur. Verum quia Mercator Theodorei quedam post concilium scripta, eaque magni momenti exhibet, visum est opere pretium breviter complecti quæ gesta sunt ad id usque temporis quo Theodoreus sive epistolæ sive libros prædictos scripsit. Fatebor tamen, quod res est, nihil implicatus ordine temporis quo configere plurima quæ secunda parte concilii Ephesini continentur; nihil perturbatius dispositione scriptorum, ut mirari satis non possim collectoris sive consilium, sive incuriam, qua omnia usque adeo permisicuit, ut in torquendis curiosorum ingenii oblectationem sibi voluisse facere videri queat.

Igitur dum vacant Patres, qui naturius venerant, aliosque expectant propediem ad futuros, positum est tempus, non tantum in salutationibus amicis colloctionibusque de rebus agendis, sed in audiendis etiam viris orbis fere totius eloquentissimis doctissimisque, Cyrillo, Acacio Meliteno, Theodoreto, etc. Tunc de perdice allegorica Jeremice sermonem habuit Cyrus, deque laudibus virginis Deiparæ: tunc Acacius Molitenes ora-

tionem dixit de unitate Christi plane admirabilem : tunc lectæ Theodoti homilie dux, quibus nihil par tam eruditio seculo scriptum est.

Illi ipsi duo eximii episcopi, Theodosius Ancyra et Acacius Melitenes, pro antiqua necessitate comati sunt Nestorium colloquii adducere ad communem cum Ecclesia sententiam, sed frustra : nam triduo ante inchoatam synodum audiverunt ab eo impias illas voces, quæ cunctis postea horrorem fecerunt : *Dum ego bimestrem, aut trimestrem non colo, nec eum qui fugit in Ægyptum.* Audiverunt et has alias ab ipsis comitibus : *Alius est qui passus, aliis qui Verbum Dei; et Judæi hominem crucifixerunt, non Deum.*

Cum de cunctatione Joannis quererentur Patres apud duos episcopos ab ipso premisso, dixerunt illi non temet, sed sœpius : *MANDAVIT NOBIS, UT PIETATI VESTRE INDICEMUS NE SYNODUM PROGOGETIS, SI IPSUM AMPLIUS TARDARE CONTIGERIT; SED POTIUS, QUOD OPUS EST FACTO, ID FIAT.* Cum hæc illi renuntiassent, certoque constaret, *tum ex mora quam ex iis quæ nuntiata fuerant ipsius nomine, cum detrectare consessum;* vel quod amicitiae quæ ipsi cum Nestorio intercedebat indulgeret; *vel quod is Ecclesie sue fuerit clericus;* *vel etiam quod quorundam pro illo deprecationibus morem gereret, sancta synodus in magna Ephesi ecclesia, quæ appellatur Maria, sessionem celebravit.*

Cum ergo Patribus condicatum esset ad Ecclesiam quæ Maria dicebatur (sanctam et *Deiparam* vocatam videtur docere Cyrilillus), petit Nestorius aperiri suis ecclesiam sancti apostoli Joannis, ubi considerent. Negavit Memnon Ephesiorum episcopus, obstatique plebs Virginis devota; et hinc querele frequenter Nestorii, quasi per seditionem repulstus esset. *Hujus tantæ seditionis,* inquit, *auctor et antesignanus fuit Memnon Ephesiorum episcopus;* *hic etenim sanctas ecclesias, sanctorumque martyrum ædes, et sacrosanctam apostoli basilicam nobis præclusit, ut neque hostiliter agitatis perfugium ullum ad eas potest;* *his vero magnam ecclesiam aperuit, idoneamque consessui sedem ibidem præparavit;* *nobis autem omniibus mortem est interminatus.*

Actio prima sic se habuit. Diebus sexdecim post diem conductum ab imperatore, cum citatus legitime fuisset Nestorius, qui venire noluit, lecta est primum fides Nicænae synodi; tum sacra imperatoris; postmodum epistola secunda Cyrilli ad Nestorium, Nestorii secunda ad Cyrilum; deinde Cœlestini ad Nestorium litteræ, Cyrillicque denuntiatoria cum anathematismis; tandem excerpta ex libris Nestorii; contrariaque duodecim Patrum antiquorum testimonia. Denique post lectam Capreoli Carthaginensis epistolam ad synodum, occidente jam sole, lata est in contumacem, depositionis atque excommunicationis ista sententia. *Sancta synodus dixit :* *Cum præter cætera impiissimus Nestorius, neque nostræ citationi parere, neque sanctissimos religiosissimosque episcopos à nobis destinatos admittere voluerit, non potuimus ad eorum quæ impie docuit examinationem animum non adjungere. Deprehendentes itaque, partim ex litteris commentariisque ipsius, partim ex sermonibus quos superrime in hac Ephesiorum metropoli habuit, quicque testimonioris comperti sunt, illum impie sentire et prædicare, coacti per sacros canones et epistolam sanctissimi fratris nostri et comministri Cœlestini Romanæ Ecclesie episcopi, lacrymis subinde perfusi, ad lugubrem hanc contra eum sententiam necessario renimus. Igitur Dominus noster Jesus Christus, quem suis ille blasphemis vocibus impelvit, per sanctissimam hanc synodum eundem Nestorium episcopali dignitate privatum et ab universo sacerdotum consilio et cœtu alienum esse definit.*

Hæc eadem sententia postridie significata est in hunc modum : *Sancta synodus Dei gratia juxta religiosissimorum christianissimorumque imperatorum nostrorum statutum in Ephesiorum metropoli congregata, Nestorio novo Jude. Agnosco te propter impie predicationes tuas et adversum canones contumaciam, vigesimo secundo die mensis Junii præsentis, juxta ecclesiasticarum sanctionum decreta, a sancta synodo depositum, atque ab omni ecclesiastico gradu alienum esse.*

Eo ipso die Candidianus comes retulit ad imperatorem de gestis in concilio; retulit et Nestorius, ambo mendaciter : sed tamen ita, ut animum Theodosii jam pronum in Nestorium, et aversum a Cyrillico commoverent in totum synodum. Periit Candidiani relatio; fuisse tamen omnino consonam relationi Nestorii, constat ex sacra per Palladium ab imperatore missa. Nestorius porro questus est, quod spreta fuissent imperatoris mandata; quod occupatus Joannis Antiocheni adventus; quod clausa sibi suisque ecclesia a Memnonie; quod a clericis et monachis vis suis illata; quod denique omnia perturbate seditioneque gererentur : quæ duo enixe postulabat; alterum, retractari, quæ facta fuerant; alterum, formam hanc habendas synodi præscribi, ut singulis metropolitis duo tantum episcopi adessent. Ille urgebat dolo malo, quippe non ignarus in Ægypto metropolitas non esse, perinde ac in Oriente et in Asia, Thraciaque, et reliquis faventibus sibi dicecessibus.

Eodem die synodus scripsit illustrissimo Euchario Ecclesie Constantinopolitanæ defensori, presbyterisque et cœconomis, ac aliis clericis brevissimas litteras, quibus monuit depositum esse Nestorium, et proinde omnia, quæ ad Ecclesiam pertinerent custodienda, donec electus esset episcopus, cui ratio cunctorum redderetur. Scriptis una Cyrillius Dalmatio archimandritæ, suisque Constantinopoli positis, ut intelligerent quid facto foret opus in hac rerum conversione ac perturbatione, moliente scilicet Candidiano, ne verum imperatori pataret. Quoniam, ut intellexi, inquit, *relationes a magnificentissimo comite Candidiano delatae sunt, cœti ac viginties estote, ac docete commentarios rerum in Nestorii depositione gestorum nondum perfecte prescriptos esse : unde ne ad religiosas quidem rictioresque imperatores nostros relationem, quæ nulli debet, adhuc millore potuimus,*

*ut Deo bene facente una cum commentariis mittetur, si modo nobis mittere liceat qui perserre queat. Quod si commentariorum et relationis series tardaverit, scitis nos quominus mittamus impediri.*

Habebatur Dalmatius ea tempestate omnium monachorum sanctissimus, ut qui totos quadraginta octo annos monasterio pedem non extulisset, vitamque ageret angelice parem. Fuit autem Cyrillo addictus in paucis, Christi studio communis viros sanctos conjungente, eoque administratio Deus rem omnium difficillimam absolvit, ut postea dicetur.

Quibus vero suis scripsit Cyrillos, docet litterarum inscriptio, *Macario et Potamioni episcopis, Timotheo et Eulogio presbyteris*; ut inde arguas Baronum opinantem Macarium et Potamionem non fuisse episcopos. Ex quatuor igitur *Egyptiis episcopis*, ab Alexandrina synodo ad Nestorium Constantinopolim missis, duo Ephesum ad concilium profecti sunt, Theopemptus et Daniel; duo substiterunt Constantinopoli, ad res curandas, Macarius et Potamion: Eulogius vero ipse est ad quem communitorum a Cyrillo datum ~~stea~~ dicetur.

Antequam adveniret Joannes Antiochenus cum suis, advenit autem post quinque dies a depositione Nestorii, retulit synodus ad imperatorem de rebus Ephesi gestis, scripsitque ad clerum populumque Constantinopolitanum de Nestorii damnatione. Scripsit etiam tunc temporis ad Alexandrinum clerum populumque, et Patres monachorum Cyrus, qui et habuit sermonem ad Patres, die, ut opinor, 23 Junii, cum septem et schismaticis ad sanctam Mariam descenderunt, seque synodo adjonixerunt. Sermonis initium est: *Ταῦτα τὰς δύιων πάτρων*, etc. Habuit etiam alium die sabbati, ut videtur, cum synaxes agerentur, postquam Reginus, Constantie Cypri episcopus, aliquie perorassent.

Eodem sabbati die, sub vesperam, adfuit cum suis Joannes: missi fuerant a synodo episcopi cum clericis, qui venientem exciperent extra civitatem; unicus eorum Cyrus admissus est ad complexum; ceteri a satellitibus rejecti; nulli permisum synodi mandata exponere, Irenaeo comite ipsis etiam episcopis plaga imponi a satellitibus vel jubente, vel permittente. Venerat comes ille cum Nestorio Ephesum, ieratque obviam Joanni, ut prævertoret synodi legatos, animunque Antiocheni episcopi exulceraret adversus Patres, quasi aut ipse contemptus esset, propter maturatum negotium; aut violatus immerito amicus, propter depositum; aut utriusque sedes vexata, propter veteres cum Alexandrina simultates.

Ubi primum Antiochenus curru dissiluit, nondum excusso pulvere, coagit synodus in suo diversorio; et agente Candidiano comite, qui cuncta in consensu apud episcopos, perinde atque in relatione ad imperatorem, mentitus est, post nonnulla ex præscripto canonum gesta, conceptam in via cum Irenaeo sententiam dixit, depositionis quidem adversus Cyrrillum et Memnonem, quasi ille Arii, Apollinaris et Eunomii heres suis capitulis doceret, iste per violentiam cuncta in civitate gereret; excommunicationis vero adversus omnes alias Patres, nisi post constitutum diem, relictis Cyrrillo et Memnone, ad suas partes transirent. Sententia subscripta est: *Επί τούτην τὴν επισκοπήν* etiam episcopi, ea vero non prius propalata est quam littere ad imperatorem, reginasque, et clerum senatumque, ac populum Constantinopolitanum misse sint, ne catholicorum scriptis pajesceret, et præcipitis judicil forma, et querelarum falsitas.

Causa porro cur Joannes ita egerit, facile intelligitur. Nam cum vellet præesse concilio, et in civitate ad arbitrium regnare, debuit certe, et de Nestorio nihil statuere, ut reo fas non esset sedere judicem; et Cyrrilum movere loco quem auctoritate tum sedis apostolicae tum sua tenebat; et Memnonem deponere, ut nihil posset amplius in Ecclesia Ephesi (de Juvenale Hierosolymitano admodum sollicitus non erat, cuius tempore sedes sub Antiocheno semper fuit); et occupare adventum legatorum summi pontificis, ne quid ab eo mandati afferrent, quod consiliis suis obsisteret.

Interim Candidiani relatio Constantinopolim allata fuerat, qua lecta, Theodosius rescripsit continuo per Palladium Magistrorum, jussilque omnia rescindi, tamquam vitio gesta: cuncta in integrum restitui, ut ordine negotiorum ageretur; communis sententia examinari dogmata, ut tanto facilius omnes consentirent; nec ulli fieri potestatem exeundi Epheso, sive in patriam, sive ad comitatum, priusquam omnia rite absoluta essent, quo foret necessitas rei naturandæ: immo testatus est scripsisse se provinciarum præfectis, ne ullam injussu discedentem, vel in patriam admitterent, vel in civitatem suam.

Rescriptum imperatoris, quod datum legitur Constantinopoli in kal. Julias, venit Ephesum ~~septimo~~ aut octavo abhinc die, quarto videlicet, vel quinto Julii. Lectum est utrique parti, et, properante Palladio, cum a synode, tum ab Orientalibus datum resonsum. Quod a sacra synodo datum est, in vulgatis codicibus consignatur kal. Julii, sed errore manifestiore, quam ut egeat operosius refelli. Qui enim fieri potuit, ut litteræ principis date Constantinopoli in kal. Julias Ephesum tantopere distantem advenissent duorum dierum spatio? Reponendæ igitur pro kalendis nonne; nihil enim credibilius quam quod properanti periatori datum sit resonsum, altero post adventum die, id est, nonis Julii.

Inter respondendum synodus questa est Candidiani artibus factum hactenus ut veritas lateret imperatori cum missos a synodo commentarios non prævertisse tantum sua relatione, sed etiam in via malis artibus rumoratum esse. Comitem igitur accersiri ab imperatore petiti, et una quinque episcopos, qui coram expuserent quid rerum ab utraque parte et qua ratione gestum esset. Queritur Joannes Antiochenus cum sancto responderet, aliquos res ipsa missos Constantinopolim a synodo, eosque festinasse in via, quo prævenirent honestum comitem a se submittendum.

Respondit igitur cum sua synodo Joannes eisdem litteris imperialibus, et redditio ratione actorum contra Cyrilum et Memnonem, postulavit decerni ne plures quam duo episcopi singulis metropolitanis adjuncti venirent in consessum, disputarentque de dogmatibus. Questus est etiam oclusam sibi, etiam post litteras imperatoris, ecclesiam sancti Joannis, quo se cuni suis perroxisse dicebat, ad orandum pro imperatore; sed mendaciter dissimulabat, quod res erat, a populo nimirum cleroque oclusas templi fores, propter quod vellet, praeter jus fasque, episcopum loco Memnonis constituere; neque enim Epheesus pertinebat ad diocesim Antiochenam, cum esset autocephala; neque Memnon jure depositus erat, quippe et inauditus, et præcipiti judicio, et ab homine nullius potestatis hac in parte.

Joannes porro non contentus respondisse scripto, paucis post diebus, Irenæum comitem, Nestorii amicum, et sacrae synodi hostem infensissimum, cum novis litteris submisit, qui coram imperatore synodi legatis repugnaret.

Interim appulerunt Ephesum die decimo Julii legati a sede apostolica atque occidentali synodo Philippus presbyter, Arcadius et Projectus episcopi, eodemque die habita est actio secunda, non apud Sanctam Mariam, ut prima, sed in episcopio, quia non tam sessio conciliaris fuit quam hospitum acceptio, mandatorumque sedis apostolicae inspectio: quare nihil aliud actum est quam quod Philippus post salutatam synodus petiit, quod et statim per se alii duo, legi litteras summi pontificis ad synodum, sibique communicari gesta prioris actionis privatis recognoscenda.

Recitatæ sunt litteræ Coelestini Latine primum, propter dignitatem Ecclesie Romanae, tum Graece, ut ab omnibus audirentur; a Patribus acclamatum Coelestino, et tandem communicata gesta.

Postridie convenerunt Patres cum legatis apud Sanctam Mariam; lecta publice primum quæ ante gesta fuerant in depositione Nestorii; tum dicta in eundem Nestorium a tribus legatis sigillatim sententia, gestis-quo subscriptum; postea relatum a synodo ad imperatorem de legatorum adventu, deque unanimi utriusque Ecclesie consensu in damnationem Nestorii, atque ita postulata discedendi facultas, quasi omnia peracta essent; scriptum denique clero et populo Constantinopolitano.

Actio quarta peracta est quinto post die, nimirum xv kal. Augusti, consentientibus Patribus apud Sanctam Mariam, Hesychio Juvenalis diacono reu agente: neque enim negotia synodi promovere jam licebat Petro Cyrrili presbytero, in causa sui episcopi. Oblatus est igitur a Cyrrilo et Memnone libellus, quo apud sanctam synodum expostularent de injuria sibi ab Orientalibus facta, pterentque vocari Joannem, qui facili rationem redderet, coramque probaret, si quid aut criminis aut heresis alterutri objiciendum putaret.

Misi sunt semel atque iterum episcopi qui Joannem vocarent; sed repulsam passi, retulerunt ipsius dominum circumvallari militibus, qui aditum probiberent: quare pronuntiatum a Patribus irrita esse quæ Joannis synodus gessisset adversus Cyrrillum et Memnonem; decretumque, ut hac de re scriberetur imperatori, ac tertio citaretur Joannes, priusquam jure in ipsum ageretur.

Eodem die post citationem, Joannes in contemptum synodi jussit proponi chartam conviciis mendaciisque plenam, non tantum in Cyrrillum et Memnonem, sed etiam adversus totam Patrum synodum, qua illos quidem propter heresim depositos significaret; istam vero, propter favorem hereticis prestitum, excommunicatam, donec cum Orientalibus consentiret. Ea significacione sperabat fore ut plebe commota tumultus fieret: sed spes eum fefellerit.

Die consequenti Patribus consentientibus in eodem loco, Cyrrillus primum retulit de charta ab Orientalibus publice proposita, qua in invidiam populi vocaretur ob heresim Apollinarii, cuius cum Memnone diceretur princeps. Tum damnavit Apollinarium, Arium, Eumonium, Macedonium, Sabellium, Photinum, Paulium, Manichæos, ipsumque Nestorium, cum sis qui vel ipsius vel Pelagi Coelestiique partes sequerentur. Denique postulavit Joannem tertio vocari, ut quidquid scriptio objeccerat, coram synodo probaret. Synodus, postulatione probata, tres episcopos misit, cum notario, qui Joanni mandato ferrent; sed ille, cum superbe renueret legatos per se audire, misit archidiaconum suum, hominem contemptu dignum, qui renuntiaret frustra ultro citroque legari ullos, quippe acturos de re quæ, quia ad imperatorem delata erat, jam non foret in potestate partium: significarent tamen legati presbyteris duobus quid haberent in mandatis, ne Joannes esset inscius. Itaque synodus, lata in Joannem ejusque episcopos excommunicationis sententia, statuit iterum irrita esse quæ adversus Cyrrillum et Memnonem aliasque gesta essent, et imperatorem de omnibus certioreni fecit.

Neque vero soli imperatori prescriptum est, sed summo etiam pontifici, cui, post narratam negotii seriem, facta est insuper relatio de sententia a synodo adversus Coelestianos et Pelagianos episcopos dicta. Postquam lecta fuissent Romance synodi acta de iisdem episcopis, sive hæc ipsa die lecta fuerint, dum episcopi ad Joannem missi reverterentur, quod credibilius reor; sive priore aliqua, ex qua undum sedi apostolice relatum esset: in eo consessu Patrum habuit orationem Cyrrilus contra Joannem, qua videri poterat nonnihil indulisse iræ, nisi par esset credere animu Christi amantem, cum sidei zelo inflammaretur, potuisse, prophetarum more, communes loquendi leges merito prætergredi.

Joannes in hac inclinatione rerum ad artes solitas confudit; tentavit scilicet occupare litteris imperatoris animam, quem sciebat legum defensorem pariter, atque tumultuantium vindicem acerrimum. Scripsit igitur a synodo vietas leges ecclesiasticas; episcopis propter heresim depositis Patres continentem communicare; sacra

mysteria, quanvis propter excommunicationem abstenti essent, peregrisse publice; sententiam insuper, etsi omni jure privati essent, tum, absolutionis tulisse in gratiam Cyrilli et Memnonis, tum condemnationis in se suosque a comitibus laudatos; nihil non impotenter ejusmodi homines, et minari, et etiam audere. Quare petit synodum vocari, aut Constantinopolim, quo præsentia imperatoris cogeret omnes pacifice agere; aut certe Nicomediam, unde citius nuntii perferrentur in urbem regiam. Petiti quoque ut ante, callide, ne plures quam duo episcopi singulis metropolitis adderentur; utque Nicena fides (cujus exemplum epistole præpositus, cum actis sue synodi damnantis capitula Cyrilli, tamquam haeretico sensu imbuta) ab omnibus pura subscriberetur; nullique licet dicere, aut *Christum purum hominem*, aut *deitatem patibilem*.

Ex hac epistola artisque conjunctis duo constant. Altorum, a sancta synodo missos jam tum ad imperatorem episcopos. *Vestræ pietatis decreta*, inquit Joannes, *perpetuo observantes, piissimos episcopos isthuc non renandarimus, ut secerunt illi, qui omnia facile audent; sed que oportuit, per litteras significarimus*. Alterum, tertius ad hunc diem ab imperatore jam venisse litteras, pergit enim Joannes: *Cum secundis ac tertitis destinatis pientissimorum imperatorum nostrorum litteris præceptum esset ut Dei Ecclesiae, quæ ubique sunt pacis vinculo coniungerentur*, etc.

Scribit etiam epistolam unam ad praefectum, alteram ad magistrum, tertiam ad præpositum Scholasticum: unde intelligere est quos et eijusmodi haberet Nestoriana factio in aula patronos, Antiochum scilicet PP. et consulem, Valerium magistrum officiorum, qui anno sequente consulatum gessit, et Scholasticum sacri cubiculi præpositum. Vetus erat cum prioribus duobus Nestorio necessitudo: nam suas eis ad S. Coelestinum litteras perferendas dederat, cum ex Oriente mitterentur ad Valentinianum imperatorem. Utraque Joannis epistola continet plura scitu digna.

*Irenæus comes*, quem Joannes ad imperatorem amandarat, pervenisse videtur Constantinopolim circiter diem vigesimum Julii. Venit ille quidem quantocius; triduo tamen pretererant missi a synodo, qui interim maximam principum partem in meliores partes adduxerant: factum est tamen Irenæi artibus ut veritati offusus mendaciorum nebulis, in opinione concepta multi fluctuarent, varieque contentiones ultra citroque existerent, antinorunque conversiones, prout studia partium dubios huc illucve agerent; pluribus tandem placuit ut qui missi a synodo Irenæusque imperatori una se sisterent, item disceptaturi, quod Theodosio jubente actum: sed quid inde revera evenerit, a legalis non est proditum. Audientiæ certe exitum gratulatus est sibi Irenæus in litteris ad Orientales, perinde ac si effecisset ut ex tribus quos haec vel illa pars deposueret, solus Cyrus exauxoratus maneret, immo ut exauxorationem statim imperator ad sanctam Dei Ecclesiam transmitteret, quæ publicationis forma quedam fuit. Verum adveniente Joanne medico et syncello Cyrilli, misso, reor, ad nuntiandam Joannis depositionem, facta est ingens rerum animorumque rursus versio, ut jam in varias sententias distraherentur principes. *Quidam enim*, scribit Irenæus, *affirmant que utrinque facta essent, in præsenti valere debere; alio a deo non deuarum personarum tantum, ut aliquando visum fuerat, sed trium depositionem confirmandam esse: alii exauxorationes quidem omnium ex æquo annulandas; aliquos vero ex piissimis episcopis, ut et fido doctrina accurate ad veritatis amissum examinetur, et que Ephesi contra ius et fas acta sunt, huc accersendos consent. Non desunt qui maximopere studeant omnemque lapidem moreant: ut certis decretis instruci a pientissimo imperatore Ephesum abire sinantur, tamquam, sicut, omnis cognituri, et pro virili compositori: quod ne fiat, qui res amant, obnixe depresso, certo scientiam, cuius animi, qui haec moliuntur, neque nesciunt a quo id consilii ceperint.*

Vicit ultima sententia de mittendo e primeribus aliquo, qui idoneis decretis instructus, tres esse depositos nomine Theodosii juberet, Cyrillum, Memnonem et Nestorium, omnesque in unam synodum cogeret, et res agendas reliquas pacifice curaret. Missus igitur Joannes comes sacrarum, cum litteris imperatoris ad omnes utriusque partis episcopos nominatim inscriptis, ut cum ab omnibus simul audiri deberent, coitionis in unam synodum initium daretur. Directa quoque cum litteris epistola Acacii Beroensis ad imperatorem; cui dederat consilia statuende pacis, suo utique ingenio, et in Nestorium propensioni, Cyrillicque odio accommodata. Epistola imperatoris nulla consignatur temporis nota; dari vero debuit paucis ante finem Julii diebus.

Die vigesimo secundo Julii convenerunt Patres cum legatis in episcopium; statueruntque referri debere in acta quæ ex diversis Patribus testimonia excerpserat Petrus notariorum primicerius: faciebat illa vero ad fidem Nicenam interpretandam, prout erat opus ad questionem qua de agebatur. Tunc Charisius Ecclesie Philadelphiensis presbyter atque oeconomicus questus est apud synodum, libelloque oblato petit retractari sententiam episcopi sui Theophanis, a quo abstensus fuerat, quia obstitisset Jacobo et Antonio presbyteris, qui, ab Anastasio et Photio Nestorii administris missi cum litteris ad episcopos Lydike, Theodori symbolum plane impium spargebant, obtendebantque subscribendum iis qui ex haeresi Quartadecimanorum ad Ecclesiam redirent. Absolutus est a synodo Charisius; damnatum symbolum Theodori; lata celebris illa lex, quæ consequentibus saeculis tot disputationes movit, de non componenda fidei alia formula præterquam quæ a Patribus Nicenais edita est. Statuit sancta synodus alterum fidem nemini licere proferre, aut conscribere, aut componere, præter definitam a sanctis Patribus qui Nicae cum Spiritu sancto congregati fuerant. Qui vero nisi fuerint, aut componere fidem alteram, aut proferre, vel offerre concerti coenlibus ad agnitionem veritatis, sic

*ex gentilitate, sive ex Judaismo, sive ex qualcumque heresi : hos quidem, si sunt episcopi aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu, aut clericos a clericatu decrevit ; si vero laici fuerint, anathemati subjici.*

Pridie kal. Augusti (in vulgatis codicibus, ; ristic kal. Septembri), priusquam Joannes comes Ephesum advenisset, considentibus Patribus in ecclesia que Maria dicitur, Reginus Constantiae Cypri episcopus, opportunam nactus occasionem, obtulit libellum synodo quo querebatur Ecclesiam Antiochenam jus sibi arrogare, contra canones Nicenos, in insulam Cyprum; cum tamen ab apostolicis usque temporibus metropolita ordinatus fuisset a synodo provincie totius. Vetus synodus quidquam innovari, jussique servari canum sextum Nicenum, suisque diocesis finibus omnes esse contentos.

Verum neque Reginus videtur cum Patribus egisse bona fide; neque Patres admodum suisse solliciti de servandis iuribus Joannis Antiocheni, quem pertinaciter adhaerere inimico Christi cernebant.

Interim Ephesum Joannes sacrarum comes mira festinatione tenuit; statimque, episcopis ambarum partium salutatis, condixit omnibus in sequentem diem ad suum diversorium; neve in ingressu tumultus fueret, animis hactenus exacerbatis, ingrediendi ordinem prescrivit. Adfuerunt cum aurora fere Joannes Antiochenus et Nestorius cum suis; adfuit et Cyrillus cum aliis episcopis; Memnonem domi aegritudo retinuit. Orta est altercatio primum, et quasi pugna, aliis negantibus Nestorium interesse diebere, cum legerentur imperatoris litteræ; aliis contra contendentibus, et Cyrrillum rejicientibus: sed comes, abstractis per vim Cyrrillo et Nestorio, litteras legit, et nequaquam frementibus partibus, post depositionis denuntiationem Nestorium Candidiano comiti custodiendum tradidit; Jacobo comiti Cyrrillum et Memnonem; et cuncta, quæ primo die acta essent, imperatorem continuo monuit, atque id insuper, animos episcoporum implacabiles videri, ac irreconciliabiles. Data est relatio postridie adventus.

Sancta synodus mirum in modum Comitis facto commota, binas ad imperatorem litteras scripsit. Primum initium est: *Vesta quidem maiestas pietatem confirmare volens, etc. Secundum: Christianissima restra mages- tias, pientissimi imperatores, etc.* In hac primum questa est, mendaciter suggestum suisse imperatori, approbatam esse a sancta synodo Cyrrilli et Memnonis depositionem, catholicorumque nomina schismaticorum neminibus in inscriptione pernista esse. Significavit deinde, nullatenus se posse Orientalibus communicare, priusquam ipsi depositioni Nestorii subscriberent. et objecta synodo per calumniam revocarent. Postulavit denique reddi sibi Cyrrillum ac Memnonem, sicutque dilucide explicatam in commentariis retineri, et mitti plures partibus non addictos, qui sincere imperatorem monerent.

Dedit eademi synodus litteras etiam ad episcopos Constantinopoli agentes, reliquosque urbis presbyteros et diaconos, quibus imprimis queritur, non licere sibi Constantinopolin scribere, ut veritas innotescat. *Sciat pietas restra Ephesum perinde ac carcerem prorsus nos inhabilare, in qua jam trimestre spatiū usque adeo arce inclusi tenemur, ut neque per mare, neque per terras libere et absque discrimine, quempiam omnino, vel ad pium comitatum, vel in aliquem alium locum, amandare queamus. Nam quotiescumque ea quæ misimus, reddi contigit, ut tabellarī sexcenta ritæ discrimina evadrent, in alias atque alias formas transformare se coacti sunt.*

Narrat deinde quæ sibi calumniae ab adversariis affingantur. Quod autem tam diligenter custodimur, hoc aliunde non provenit, quam quod ad piissimos imperatores omnia contra nos falso deferuntur. Nam alii, ut accipimus, quasi seditionis auctores, apud vias Augustorum aures nos incusat. Alii suggerere ausi sunt, quasi ecumenica nostra synodus Cyrrillum sanctissimum Deoque dilectissimum archiepiscopum Alexandrinum, et sanctissimum Deoque derotissimum coepiscopum nostrum Memnonem deposuisse. Quidam et hoc fortassis adjicere veriti non sunt, quod cum defectionis conciliabulo, cuius dux est Joannes Antiochenus, amicum colloquium iure nobis placuerit. Ne igitur hac patetiant, tanta diligentia custodimur.

Denique, laudata omniu[m] suorum constantia, siquidem nallent sequi exsulem Cyrrillum quam Joanni adhaerere, hortatur ut ipsi petant ab imperatore, vel advocari episcopes aliquos qui palam loquantur; vel omnes ad suas Ecclesias dimitti, ne gravissimis quibus prenuuntur aerumnis conficiantur. Certiorum facite imperatorem, et supplicate, ut nostri misertus, ex hoc tandem specioso ergastulo nos revocet; et si quidem digni sumus qui pientissimi Christique amantis imperatoris faciem videamus, id fieri mandet; si vero indigni judicamus quibus hoc obtingat, saltē ad Ecclesias nostras redire nos sinat, ne hic universi, alii morbis, alii mortalia consumpti pereamus.

Additum est commonitorium, Dalmatio archimandritæ, ut opinor, nominatum directum, quod commiserationem movere possit, vel durissimo cuique: *Necamur testibus, cum aeres sint graves, et pene quotidie aliquis sepietatur, etc.*

Geminis a synodo scriptas suisse imperatori litteras, quod nonnulli vocant in dubium; singularumque ordinem et argumentum non ita communiter notum, manifeste docent epistole, quas Cyrrillus e sua custodia misit, unam clero populoque Constantinopolitano, qua in primis amicos suos duos, Dalmatium archimandritam sanctissimum, Alipiisque apostolorum presbyterum, magne utrumque apud imperatorem auctoritatis, monuit quid pararetur et quid facto opus esset; alteram tribus simul sue diocesis episcopis, Theopempto, Danieli et Potamioni, in urbe regia versantibus. Atque illæ sunt quæ cum commonitorio inclusas arundine mendicus detulit, ut falleret artes Orientalium per amicos prohibentiam ne quid a sacra synodo Constantinopolim afferretur, quod rebus suis incommodaret.

Quid postea præstiterit largitionum comes, constat ex epistola Cyrilli ad clerum populumque Constantinopolitanum. *Cum prædictus, ait, magnificentissimus vir nil non tentarérit, quo Joannes et qui cum eo sunt, in sanctæ synodi communionem recipiantur, in hodiernum usque diem ne audire quidem hujusmodi vocem sustineant; sed obsiunt quidem omnino, et dicunt: Fieri non potest, ut ad hoc teniamus, nisi quod contra legem ab illis factum est dissolvatur, ac synodo tamquam qui deliquerint supplices accident, et Nestorium illiusque dogmata scripto anathematizent; et in his universa synodi consistit instantia.* Cum vero hac spe magnificentissimus ille sit, cuius meminimus, frustratus esset, aliud rursum excoigitari, et a sancta synodo petiti ut fidei expositionem scriptio sibi exhiberet, ut cum illi quoque ipsius impulse assensissent ac subscripsissent, reversus diceret: *Redegi illos in amicitiam, qui humanis offensis inter se dissidabant. Hoc intelligens sancta synodus iterum surrexit discrete dicens: Notumus nobis ipsis eam contumeliam irrogare; non enim tamquam hæretici huc vocati sumus, sed tenimus ut fidem labantem et exagitatum stabilimus, quam et stabilimus; nec opus est imperatori ut fidem nunc discat, cum hanc sciat et in ea baptizatus sit. Quare nec id quidem Orientalibus successit.*

Epistolam hanc dedit Cyrus postquam Ephesi rescitum est Joannem comitem non omnia recte retulisse, et priusquam tamen septem de singulis partibus Constantinopolim evocati essent, atque ita circitor medium Augustum: quo fore tempore oportuit evoçatoriam sanctionem Ephesum afferri, potestatemque Nestorii fieri quo vellet abire, et quo placeret recessu depositionis dolorem solari; Cyrillo tamen interim Memnoneque in custodia retentis, dum ipsorum causa, disceptantibus utriusque partis episcopis, ab imperatore cognita et dijudicata esset.

Theodosius id consilii cepit, partim quia Nestorium legitime exuctoratum, vel ipse Joannes comes retulerat; partim quod qui auctoritate valebant in palatio, cum Nestorium subducere non possent merita sententiae, eadem tentarent artibus aulicis involvere Cyrillum et Memnonem, suique amici dedecus immeritorum communione minuere; partim denique ob religiosum imperatoris animum, quem Dalmatii sanctissimi archimandrita monita clericus Constantinopolitani gravissima obtestatio commoverat. Jussi ergo ex utraque parte legati ad urbem regiam venire; nec videntur morati, quominus se darent in viam, circa vigesimum diem Augusti: nam Orientales suis ad socios litteris testantur se Chalcedone fuisse die quarto Septembribus.

Elegit sacra synodus Philippum presbyterum, Arcadium, Juvenalem, Flavianum, Firmum, Theodotum, Acacium, Evoxium, episcopos, quibus prosectoris dedit ad imperatorem litteras, et cum litteris mandata quatuor quæ servarent. Primum, ut Cyrilli et Memnonis securitati consularent; secundum, ne Joanni ejusque sociis jungerentur, quippe qui et noluerint cum synodo Nestorium deponere, et contra canones Cyrillum Memnonemque damnare ausi sint, et non minima ex parte Nestoriana dogmata Coelestianaque hactenus defendenter, et totius orbis synodus velut hæreticam infamare non dubitaverint. Tertium, si communionem imperaret Theodosius, parerent quidem, sed his conditionibus, ut Orientales damnationi Nestorii subscriberent, libello veniam peterent patratorum in praesides synodi, Nestorii dogmata cum sectariis damnarent, collaborarent synodo in restituenda Cyrillo Memnoisque dignitate. Quartum, ut ne prius communionem sponderent, quam restituti fuerint praesides, omniaque interim ad synodum referrent. Additur sub finem, nisi mandatis pareant, synodum nec ratum habituram quod egerint, nec eos postunodum in suam communionem admissuram.

Orientalis factio totidem de suis episcopos legavit, Joannem Antiochenum, Joannem alterum Damascenum, Himerium, Paulum, Macarium, Aprigium et Theodoreum, quibus etsi liberam fecit rerum gerendrum potestatem, id tamen mandavit ut Cyrilli capita, tamquam hæretica alienaque ab Ecclesia catholica et apostolica, modis omnibus rejicienda curarent. Adjunctus mandato libellus precum ad imperatorem, quo per quidquid sacrum est obsecrarentur ne cui liceret impune aliam fidei formulam, præter symbolum Nicenum, subscribere; et ut de questionibus quisque scripto apud imperatorem deponeret sententiam, qua posset argui si quid postea in contrarium assereret, ut esset una omnium consensio, nec dure permitterentur liberae de questionibus opinione, sed res tota disputando desiniretur. Id vero sin minus in præsentia effici posset, fas sibi esset ad Ecclesiæ suas redire. Juvenalem porro Hierosolymitanum insinuarunt, quasi malis artibus conaretur Phœniciam secundam et Arabiam in partes Cyrilli vocare. Dolebant enim unum hunc e patriachis nominatim non fuisse accusatum.

Exstant litteræ die 13 Augusti scriptæ ad sacram synodum ab episcopis septem, Eulalio, Eutrechio, Acacio, Chrysaphio, Jeremia, Theodulo, Isaia, qui Constantinoli versabantur. Suum illi studium in tenua slide scripto testabantur Patribus, ut qui et in urbe rem strenue gererent, et Ephesinis Patribus animos adderent ad fortiter absolvendam victoriam, et parati essent ad petendam Ephesum, auxiliareque openicerendam, si placeret synodo, unde mandata sibi ad negotium communem gerendum mitti paterent.

Rescriptsit quoque in eamdem sententiam Dalmatinus sanctæ synodo. Epistola vero, quia nondum edita est, afferenda videtur integra, tum Græco ut est in codice Vaticano, tum Latine. Sic ergo se habet.

Ἐπιστολὴ πεμφθεῖσα πρὸς τὰς ἄγιαν ἐν τῇ Ἐρεσίων πόλει σύνδον παρὰ δεκλατίου τοῦ ἑγματέτου ἀρχιμανδρήτου.

Τὴν ἐπιστολὴν τὴν πεμφθεῖσαν μοι πυρά τῆς ἄγιας συνέδου ἐδεξάμην, καὶ γνώς τὰ ἐντῷ δημοφρόνεστα, τὸ

πρώτοις μὲν ἀλητήριον σφόδρα διὰ τὰς συμβεβηκούς ὑμῖν περιστάσεις ταὶ καὶ θλίψεις. Ἐγέρυσπε γάρ ἐν τῷ ἔτει στολὴ. ὅτι τινὲς τῶν ἄγίων πατέρων αὐτῷ διάχοντες, ἐκ τῆς στενοχωρίου ἐτελέσθησαν. Λοιπὸν δὲ γνώσκετε, ὅτι ἵστοις ἔχω πάντας τέλευταν ὑμῶν πληρῶσαι, καὶ διὰ οὐδεὶν παρεΐδον ἡ παρεβλέπω, ἡ ἡμέλησσα, καὶ μάλιστα ὅτι καὶ ἕπερ τῆς ἡροδότου ποιτεών ἴστοι τὸ πρᾶγμα καὶ ἀρμόδιον πρὸς τὸν Θεόν· οὐδέτες γάρ δύναται ἀπὸ Θεοῦ λέγειν. καὶ ἂλλα τινὰ βουλεύεσθαι. Οἱ γάρ ὁρθοτομοῦντες τὸν λόγον τῆς ἀληθείας; τοῦ Θεοῦ ζωὴν ἔχουσιν, καὶ εἰ τῷ αἵδιν τούτῳ, καὶ ἐν τῷ μίλοντε· οἱ δὲ ἀγιστάμενοι ἀπὸ τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος κατεργαζοῦσι εἰστο, ἐρρίμενοι εἰς τὸν εἰδώλον, ὡς καὶ Νεστόριος, καὶ οἱ ἐμέρροντες αὐτοῦ μετ' αὐτοῦ. Οἱ γάρ Θεὸς καὶ κατήρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐφαιδρύνει, καὶ ὠκοδόμησε τὴν ἀγίαν σύνοδον πάταν, καὶ τοὺς κόπους ἡμῶν, καὶ ἰδρύσας προσθέτα. Εὐχεριστοῦμεν οὖν τῷ Θεῷ τῷ οὐτως εὐδόκαστρι, καὶ τοῖς νίκην ὑμῖν παράσχοντες ὑπὲρ τῆς κιττεώς. Εὐχετε οὐπέρ ξιρού, παρακαλῶ τὴν ὑμετέραν ἀγιεστύνην.

*Epiſtola missa ad sanctam synodum Ephesinum a Dalmatio sanctissimo archimandrita.*

. Accepi epistolam a sancta synodo ad me missam, et legens quæ contineret, in primis indolui vehementer, propter ea quæ vobis acciderunt mala; scriptum enim erat in epistola, aliquos ex sanctis Patribus illi ageales, propter angustias locorum, extintos esse. Cæteruni scitote me prompte jussa quælibet vestra impleturum, nec quidquam hactenus præterisse; neque enim negligenter aliquid provideo, nec incuriosus sum, cum præsertim res fidei orthodoxæ Deique agatur; nemo enim potest deflere a Deo vivente, et alia quedam consilia capere. Qui enim recte tractant verbum veritatis (II Tim. ii, 15), Dei vitam habent, et in hoc seculo, et in futuro: qui vero deficiunt a Dei gratia, ejiciuntur in tenebras exteriores (Matth. viii, 12), quemadmodum Nestorius et qui eadem cum ipso sentiunt: Deus enim et Pater Domini nostri Jesu Christi complacuit sibi in sancta synodo, eamque totam ut ædificium suum curat, vestrosque labores et sudores gratos habet. Gratias ergo agimus Deo, qui vos recta via duxit, et victoriam de fide vobis tribuit. Orate pro me, precor sanctitatem vestram.